
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 040/2016
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016
VALOR: R$9.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica BARRAVENTOARTES 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E MUSICAIS EIRELI-EPP (CNPJ Nº 
18.519.466/0001-63), representante exclusivo do profi ssional 
HENRIQUE GEORGE MAUTNER, nome artístico JORGE MAUTER, 
para a realização de palestra-show de acordo com a programação 
da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8233-0261000000-339039 
PTRES: 538233 PI: 4190008233C AÇÃO: 235246 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
CONTRATADO: BARRAVENTOARTES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
MUSICAIS EIRELI-EPP
ENDEREÇO: Rua Beatriz Galvão, n°113, Apto. 102, Bairro 
Sumaré, CEP.: 01.257-100, cidade São Paulo, Estado São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 967981
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 041/2016
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016
VALOR: R$ 5.000,00
OBJETO: contratação da pessoa física ESDRAS AZEVEDO 
DE SOUZA (CPF Nº 428.082.782-68), para a realização de 
intervenção musical de acordo com a programação da XX Feira 
Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0117000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 968042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 19.05.2016
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto, 
acrescer o montante de R$ 216.613,71 (duzentos e dezesseis 
mil, seiscentos e treze reais e setenta e um centavos), nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e justifi cativa técnica, constante nos 
autos do Processo Administrativo nº 2015/389405.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto Atividade: 
7590.0130004570-449051, PTRES: 157590, PI: 000201RFAPU, 
Ação: 203744, Funcional Programática: 13.391.1444-7590
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO Passagem Maria dos Anjos, 88, Bairro: Umarizal, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.055-360.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

*Republicado por ter saído com incorreções.
Protocolo 967937

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  
PORTARIA N.º 168 DE 01 DE JUNHO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,

CONSIDERANDO, a Instrução Normativa nº 001/16, de 
31/05/2016, publicada no DOE de 01.06.2016,
RESOLVE:
I - REVOGAR as portarias que concederam Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores desta Fundação, a contar de 
01/06/2016, conforme abaixo:
� Portaria nº 09 de 11.01.2011, publicada no DOE de 13.01.2011;
� Portaria Col. nº 11 de 17.01.2011, publicada no DOE de 
18.01.2011;
� Portaria nº 016 de 18.01.2011, publicada no DOE de 
19.01.2011;
� Portaria Col. nº 24 de 10.02.2011, publicada no DOE de 
11.02.2011;
� Portaria Col. nº 153 de 28.12.2011, publicada no DOE de 
29.12.2011;
� Portaria Col. nº 18 de 31.01.2012, publicada no DOE de 
01.02.2012;
� Portaria Col. nº 74 de 24.04.2012, publicada no DOE de 
26.04.2012;
� Portaria Col. nº 93 de 06.06.2012, publicada no DOE de 
11.06.2012;
� Portaria Col. nº 190 de 02.10.2012, publicada no DOE de 
04.10.2012;
� Portaria nº 70 de 26.02.2015, publicada no DOE de 02.03.2015;
� Portaria Col. nº 188 de 08.05.2015, publicada no DOE de 
11.05.2015;
� Portaria nº 20 de 21.01.2016, publicada no DOE de 25.01.2016;
� Portaria nº 90 de 23.03.2016, publicada no DOE de 28.03.2016.
II - CONCEDER para 60% (sessenta) a Gratifi cação de 
Tempo Integral dos servidores desta Fundação, a contar de 
01/06/2016, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR LOTAÇÃO CARGO

30899/1
RANULFO 

FIGUEIREDO 
CAMPOS

COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 

ARTHUR VIANNA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

32948/1 VERA LUCIA 
SOUZA DA SILVA

COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 

ARTHUR VIANNA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57203413/1

PATRICIA 
DE FATIMA 

DOS SANTOS 
FERREIRA

COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 

ARTHUR VIANNA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57234170/1
SIMONE DO 
SOCORRO 

RABELO SILVA

COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PUBLICA 

ARTHUR VIANNA

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANÇAS

5185505/1 AGOSTINHO DE 
BELEM

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL AUX. SERVICOS GERAIS

5185491/1
FRANCISCO 
MORAES DE 

SOUZA

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL AUX. SERVICOS GERAIS

5185483/1 OLIVIA MENDES 
DAS NEVES

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL AUX. SERVICOS GERAIS

240010/1 ABEL LOPES DE 
OLIVEIRA

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL MOTORISTA

5899653/1
MARCIO AURELIO 

VIANA DOS 
SANTOS

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL MOTORISTA

5899706/1
PEDRO 

HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL MOTORISTA

57205072/2
JOSE AUGUSTO 
RODRIGUES DA 

SILVA

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL AUXILIAR OPERACIONAL

57216463/1
ADRIANO 

WILLIAM SILVA 
SARAME

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL MOTORISTA

57195493/1 JOAO LUIZ 
CORREA

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL MOTORISTA

57203419/1 JULIO CESAR DA 
SILVA MELO

COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL MOTORISTA

54186059/4 ANDREI MIRALHA 
PADILHA DUARTE

COORDENADORIA DE 
ARTES PLASTICAS E 

AUDIOVISUAIS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

5903311/1

RAIMUNDO 
DO SOCORRO 
MORAES DE 

ALMEIDA

COORDENADORIA DE 
GESTAO DE PESSOAS AUXILIAR OPERACIONAL

57194547/2
CAMILLE 

FERREIRA DA 
SILVA

COORDENADORIA DE 
GESTAO DE PESSOAS TECNICO GESTAO PUBLICA

5899522/1

MARIA DO 
SOCORRO SILVA 

DOS ANJOS 
MATOS

COORDENADORIA 
DE INICIACAO 

ARTISTICA
AUXILIAR OPERACIONAL

32026/1 MARIA DE FATIMA 
LIMA BARROSO

COORDENADORIA DE 
LINGUAGEM SONORA AGENTE ADMINISTRATIVO

5888124/1 MARCELO DOS 
SANTOS CARMO

COORDENADORIA DE 
LINGUAGEM SONORA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

5185521/1 CRISTOVAM GAIA 
DE LIMA

COORDENADORIA DE 
LINGUAGEM VISUAL AUXILIAR TECNICO

31933/1 DINEDIMA SILVA 
DE LIMA

COORDENADORIA 
DE MATERIAL E 
PATRIMONIO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

8015555/1
THYAGO 

GUEDELHA DE 
OLIVEIRA

COORDENADORIA 
DE MATERIAL E 
PATRIMONIO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

32930/1
WALDINEI 

ROMANO DE 
SOUZA

COORDENADORIA 
DE PROCESSAMENTO 

TECNICO
AUXILIAR REFERENCIA XX

30902/1
JOSE PINTO DA 
SILVA BARROSO 

DA IGREJA

COORDENADORIA DO 
TEATRO MARGARIDA 

SCHIWAZZAPPA
AGENTE DE PORTARIA

32832/1

JOAO DA MATTA 
CALANDRINI 
DE AZEVEDO 

MIRANDA

COORDENADORIA DO 
TEATRO MARGARIDA 

SCHIWAZZAPPA
AGENTE DE PORTARIA

8080052/1 ANAIRIO RAIOL 
DA SILVA

COORDENADORIA DO 
TEATRO MARGARIDA 

SCHIWAZZAPPA
ASSISTENTE CULTURAL

715980/1
WANDERLEIA 

RODRIGUES DE 
ARAUJO

COORDENADORIA 
ORCAMENTARIA E 

FINANCEIRA
AGENTE ADMINISTRATIVO

589635/1
ANDREIA DO 
SOCORRO DA 

COSTA

COORDENADORIA 
ORCAMENTARIA E 

FINANCEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5892287/1
CARLA ROSED 
MORAES DE 

CRISTO

COORDENADORIA 
ORCAMENTARIA E 

FINANCEIRA

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANÇAS

57201863/2
MARIA VALDEISE 

DA COSTA 
ROCHA

COORDENADORIA 
ORCAMENTARIA E 

FINANCEIRA

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANÇAS

57233316/1
EDILBERTO 

TRINDADE DE 
SOUZA

DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57234032/1 FRANCISCO 
AIRES NETO

DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANÇAS

304913/1

MARIA DE 
NAZARE 
CAETANO 
SANTOS

DIRETORIA DE ARTES ESCREVENTE 
DATILOGRAFO REFER

6120822/1
WALERIA DO 

SOCORRO 
PIMENTEL DIAS

DIRETORIA DE ARTES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

54196963/3 FELIPE NUNES 
PAMPLONA DIRETORIA DE ARTES TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

3155055/1 ELIANA MARIA 
RIBEIRO DIRETORIA DE ARTES TECNICO DE 

ADMINISTRACAO E FINA

5185432/1 EDNA SILVA DE 
SOUZA

DIRETORIA DE 
OFICINAS CULTURAIS 
E INICIACAO ARTIST

AUX.ADMINISTRATIVO

54185368/4
DEUSARINA 

VASCONCELOS 
DA CRUZ

DIRETORIA DE 
OFICINAS CULTURAIS 
E INICIACAO ARTIST

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

6483/3 VERA LUCIA DOS 
SANTOS DIAS

GERENCIA DE 
PROCESSAMENTO 

TECNICO
BIBLIOTECONOMISTA

57201105/1
EDUARDO 
TENORIO 

MONTEIRO

GERENCIA DO CINE 
TEATRO LIBERO 

LUXARDO
AUXILIAR OPERACIONAL

57200938/1
ANDRE EVANDRO 

DE FREITAS 
MARTINS

GERENCIA DO CINE 
TEATRO LIBERO 

LUXARDO
ASSISTENTE CULTURAL

57193092/2 FERNANDO 
TADEU DA SILVA

NUCLEO DE 
CONTROLE INTERNO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

715930/1 ANA LUCIA 
NUNES MOURA

NUCLEO DE 
LICITACAO 

CONTRATOS E 
CONVENIOS

AGENTE ADMINISTRATIVO


